Primum igitur lingua nostra Latina citetur, quae quam excellens, splendida atque praeclara sit non multa demonstratione indiget, quippe quae omnibus manifesta, testata, clara et illustrata pateat ac totum fere terrarum orbem occupaverit et quod vi aut armis retineri non potuit, id

---

<sup>33</sup> We find another example of the connection between Latin learning and Italy as *patria* in the preface of Niccolò Perotti's (1430–1480) large encyclopaedia of the Latin language, *Cornu copiae seu linguae latinae commentarii*, dedicated to Federico di Montefeltro. Perotti praises the Duke and promises him that people will realise that because of him true learning had again found life, blood and fatherland, having so long been banned and exiled from its native soil: “ut sub te uno spiritum et sanguinem et patriam bonarum artium studia receperint, quae antehac natali solo priuata et perpetuo exilio damnata uidebantur”, CC *proh* 10 from Perotti 1989–2001, vol. I. The learning Perotti refers to is of course his own study of the Latin language, the printing of which he hoped Federico would subsidise. If the work was printed in Italy, learning would return to its origin, its fatherland.

ipsa sua dulcedine, suavitate et lepore sibi subditum fecit. quae omnia bona nisi inessent in ea, non Aegyptii, non Africani, non omnes Asiatici, non Pannonii, non Illyrii, non Germani, non Galli, non Britanni, non Hiberni, non denique reliquae omnes barbarae nationes eam amplexae, ea usae fuissent et usque ad hodiernum diem tantopere uterentur adamarentque. quid dicam de Hispanis, a quibus lingua nostra non minus quam apud nos colitur, ut iam illam suam propriam et prope vernaculam fecerint [...] quanto igitur magis nobis gloriandum est in hac esse natos, altos et educatos! Plato vir ille divinus solitus dicere fertur inter cetera se ingentes diis gratias habere, quod Graecus, non barbarus, quod Atheniensis, non ex alia Graecorum civitate ortus fuisset. similiter vobis in maxima laude ponendum est quod non barbari, sed Itali, non ex alia Italiae urbe, sed nobiles Romani nati estis. vos ergo, quibus a natura datum est in hac nasci, nutriri et educari, ea gloriamini, ea oblectamini, eo vos reliquis hominibus praestare in animum inducite et id optimae fortunae vestrae tribuatis. lingua namque nostra et Romanum eloquium cui dubium est quin omnes doctrinas et bonas artes exceperit, conservaverit, excoluerit? (Brenta 1995, §§ 9–15).

We have another very eloquent coupling of Latin and contemporary Roman humanist culture in Marcantonio Sabellico's (ca. 1436–1506) *De reparatione linguae Latinae* from 1490. Iacopo Conte Giuliani, one of the interlocutors of the dialogue,<sup>34</sup> talks about the decline of Latin culture during the *gothica tempestas*, the Middle Ages, about the losses that in recent times are being partly remedied. Although true Latinity was not yet restored, there were many now who led the way towards that goal, through whom the Roman tongue would shed the barbarian squalor which had long covered it:

Iulianus/ Sunt non pauci, ut dicis, Sabellice, qui alia atque alia via romanas litteras nuperrime iuvare; nam, praeterquam quod omnia fere emendatiora occurrunt, non desunt qui quotidie aliquid novi in communem usum proferant. Quae, et si non sunt talia, ut iacturam illam, quam nostrae litterae gothica tempestate fecere, omnino resarciant, levant tamen inopiam et egestatem, quam dira illa calamitas latino nomini attulit. Quod malum ita violenter omnia invaserat, ut a clade illa longe vetustissima aegre ad hos annos respirare sit datum. Aliquid igitur effecerunt nostrorum temporum viri, per quos si non rem ipsam, umbram tamen et verum latinitatis adhuc nomen retinemus, si quidem horum ductu et auspiciis romanus sermo omnem exuit squalorem, omnem barbariem, quibus sordibus diu fuerat immersus (Sabellico 1999, 86–87).

---

<sup>34</sup> For Giuliani, see the introduction of Bottari in Sabellico 1999, 13–16.

It should be noticed that the time of decline is designated with a non-Italian name, *gothica tempestas*, and that it is something foreign, *barbaries*, that has marred the Latin language, the *sermo romanus*, for so long.

With a rhetoric which is strongly reminiscent of Valla's preface to the *Elegantiae*, Sabellico compares the merits of two famous Romans, those of Furius Camillus who rescued Rome from the Gauls and those of Valla, who rescued the Roman tongue and composed the *Elegantiae* as a bulwark against barbarisms. Both merited the name of *pater patriae*, but Valla most, because restoring the language, the most useful of nature's gifts to man, was an even greater thing than restoring Rome to its inhabitants:

Cui igitur summus ille honor contigit? Huic videlicet a quo patrium sermonem maxime vindicari oportuit. Romanus fuerat Furius, non externus, qui barbaros Urbe expulit, romanus et hic, qui barbarum sermonem prorsus sustulit. struxerat Furius ille intra Urbem legiones, quas in hostem direxit, struxit et Laurentius Vallensis accuratissimos Elegantiarum libros in foedam et horridam barbariem. vicit dux ipse primo intra moenia, mox quod reliquum hostium fuit ad unum foris confecit, eodem non alio successu hic quoque Romae primo, mox reliqua Italia inveteratum malum oppressit. restituit ille patriae adempta signa, hic ademptum sermonem: uterque dignus qui pater patriae nominetur, sed eo alter dignior, quod plus certe fuit sermonem, quo nihil ab ipsa natura est homini utilius datum, quam Urbem civibus restituisset suis (Sabellico 1999, 120–121).